ATA N° 030/2025
Aos vinte e nove  (29) dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e
cinco,  na  Sede  do  Poder  Legislativo,  foi  realizada  a  trigésima  (30ª)
Sessão Ordinária,  da Primeira Sessão Legislativa - 19ª Legislatura, da
Câmara Municipal de Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Ana
Rita da Silva Azambuja,  Oilquer João Soares dos Santos, Aquiles José
Mallmann,  Waldir  Blau,  Jones  Barbosa  da  Silva,  Ederson  Fernando
Spohr,  Antônio Marcos Schefer,  Lorival Ewerling dos Santos Silveira,
Rosane Maria Cardoso,  Vanderlan Marques Pereira,  Antônio Marcos
Silva  de  Oliveira,  Paula  Daiana  Thomas,  Jair  Hemming,  Lisandra
Quinot Persch e Heitor Luiz Hoppe. Verificada a presença do número
regimental a Senhora Presidente Ana Rita da Silva Azambuja, abriu os
trabalhos da presente Sessão. ATA Nº 029/2025 da Sessão Ordinária foi
aprovada  por  unanimidade.  EXPEDIENTE: Conforme  Boletim  nº
030/2025  em  anexo.  VEREADORES  INSCRITOS:  Aquiles  Mallmann,
Paula Daiana Thomas, Antônio Marcos Silva de Oliveira, Waldir Blau, Jones
Barbosa da Silva, Antônio Schefer, Ederson Spohr, Rosane Cardoso,  Lorival
Ewerling dos Santos Silveira,  Lisandra Quinot  Persch,  Heitor Luiz Hoppe,
Vanderlan Marques Pereira, Jair Hemming, Oilquer João Soares dos Santos e
Ana Rita da Silva Azambuja,  justificaram as indicações lidas no Expediente.
Lorival  Ewerling  dos  Santos  Silveira,  solicitou  que fosse  votado  ainda  na
Sessão do dia de hoje o Projeto de Lei nº 107-01/2025 de autoria do Poder
Executivo. ORDEM  DO  DIA:  O  SEGUINTE  PROCESSO  FOI
APROVADO POR UNANIMIDADE: Processo nº 75.121 contendo Projeto
de Lei nº 100-01/2025 de autoria do Poder Executivo, que: “Inclui Ação na
Lei nº 11.199/2021 (PPA) e na Lei nº 11.792/2024 (LDO) e autoriza o
Poder Executivo a abrir Crédito Especial”. Requerimento n° 756/2025 de
autoria do Vereador Lorival Ewerling dos Santos Silveira, que: “ Solicito
o  envio  de  ofício  à  Prefeita  Gláucia  Schumacher  e  ao  Secretário  de
Planejamento, Alex Schmitt, para que nos informe sobre o andamento
do  projeto  para  implantação  de  lombadas  eletrônicas  em  nosso
município. Ressalto que essa solicitação já foi apresentada anteriormente
por este vereador nesta Casa Legislativa, tendo, um retorno positivo da
comunidade. No entanto, muitas vias da cidade continuam enfrentando
problemas com veículos trafegando em alta velocidade, desrespeitando
os limites estabelecidos e colocando em risco a segurança de pedestres e
motoristas,  além  de  ocasionar  acidentes.  Diante  disso,  solicito
esclarecimentos sobre o estágio atual do projeto e se há previsão para
sua  efetiva  implantação”.  Requerimento  n°  761/2025  de  autoria  do

Vereador  Jones  Barbosa  da  Silva,  que:  “Secretaria  do  Planejamento,
Urbanismo  e  Mobilidade  (SEPLAN).  Solicito  a  possibilidade,  a
viabilidade de instalação de lombadas eletrônicas na Avenida Benjamin
Constant,  no  trecho  que  vai  do  entroncamento  com  a  rua  Oswaldo
Mathias  Ely  até  o  trecho  do  entroncamento  com  a  avenida  Carlos
Kronhardt.  Esta  referente  solicitação  vem  de  encontro  a  recorrentes
acidentes,  inclusive fatais.  Entendemos que neste trecho já  foi  feito o
possível em referência a sinalizações e avisos, campanhas educativas e
mesmo assim não surtiu efeito no trânsito de Lajeado. Entendemos que
neste momento uma das soluções seria sim, a implantação de lombadas
eletrônicas, fazendo com que os motoristas que trafegarem neste trecho
em  alta  velocidade  sejam  penalizados  com  multas,  e  neste  sentido
acreditamos que vai haver um cuidado maior por parte de todos nesta
via que é tão perigosa para motoristas e para pedestres que ali trafegam,
assim  teremos  mais  zelo  pela  vida  do  próximo”.  OS  SEGUINTES
PROCESSOS  FORAM  APROVADOS  POR  UNANIMIDADE:
Processo  nº  75.179,  contendo  requerimento  de  autoria  do  Vereador
Ederson Fernando Sphor. Processo n° 75.180, contendo requerimento de
autoria  da  Vereadora  Lisandra  Quinot  Persch.  Processos  nº  75.181,
75.182,  contendo requerimentos de autoria do Vereador Waldir Blau.
Processo  n°  75.183,  contendo  requerimento  de  autoria  do  Vereador
Heitor Luiz Hoppe. Processos n° 75.184, 75.185, 75186, 75.187, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Antonio Marcos Schefer.  Nada
mais a  tratar,  a  Senhora Presidente,  após convocar a  próxima Sessão
Ordinária para o dia cinco (05) de agosto de 2025, encerrou os trabalhos
invocando a proteção de Deus. E, para constar, lavrou-se a presente Ata,
que depois de lida e aprovada, será assinada pela Senhora Presidente,
Vice-Presidente e Secretário da Mesa. Lajeado, 29 de julho de 2025.

Aquiles José Mallmann                          Oilquer João Soares dos Santos
            Secretário                                   Vice-Presidente

                          Ana Rita da Silva Azambuja
                               Presidente